
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 788 DEL 29-03-2023

N. SETTORE 269 DEL 29-03-2023

Oggetto:
Intervento per il miglioramento della fruizione in sicurezza dell'area destinata a
gio-chi inclusivi e sport in Piazza San Papino.  Impresa Puca Costruzioni S.r.l.
CIG 945424629C. Approvazione perizia di variante e suppletiva.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Intervento per il miglioramento della fruizione in sicurezza dell'area destinata a
gio-chi inclusivi e sport in Piazza San Papino.  Impresa Puca Costruzioni S.r.l.
CIG 945424629C. Approvazione perizia di variante e suppletiva.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 514 del 18.10.2022 il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive ha approvato il progetto esecutivo
relativo a “Interventi per il miglioramento della fruizione in sicurezza dell’area destinata a giochi
inclusivi e sport in Piazza San Papino” redatto in data 26.09.2022 dall’Arch. Carmelo Dragà
dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 99.503,30 per lavori ed € 50.496,70 per
somme a disposi-zione dell’amministrazione;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 523 del 31.10.2022 con la quale il
Diri-gente del 5° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive, ha disposto
l’affidamento dei lavori di l’affidamento degli Interventi per il miglioramento della fruizione in
sicurezza dell’area destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino - di cui al CIG
945424629C ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b, coordinato con l’art. 1, comma 2 lett. a della
Legge 11 settembre 2020 n. 120 nel testo modificato dall’art. 51, comma 1, punto 2.1 del
Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, alla Ditta Puca Costruzioni s.r.l., P.I. 02846690838 con
sede in Milazzo, Via San Gio-vanni n. 141 per un importo netto di € 91.686,43 oltre € 5.945,72
per oneri di sicurezza e oltre € 50.309,59 per somme a disposizione dell’amministrazione;

ACCERTATO che la complessiva somma  di € 147.941,74  ha trovato copertura  con fondi di
bi-lancio comunale stanziati con la delibera di C.C n. 73 del 10.10.2022 ” Variazione di Bilancio
di Previsione Finanziario 2022/2024”, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs.vo n. 267/2000”
e specificatamente al capitolo in uscita 1501, giusta variazione n. 20 del 29.09.2022;

CHE in data 10.11.2022 è stato stipulato il contratto RDO n. 3248649 sul MEPA con la ditta
Puca Costruzioni S.r.l. per un importo contrattuale netto di € 91.686,43 oltre € 5.945,72 per
oneri di sicurezza oltre Iva al 10%;

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara redatto dall’Arch.
Carmelo Draga’ per l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 91.686,43 per lavori e
forniture sog-getti a ribasso d’asta, € 5.945,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta ed € 50.309,58 per somme a disposizione dell’amministrazione così come di seguito
riportato:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 2 di 7



A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 93.557,58
Ribasso d’asta del 2,00 % su € 93.557,58 € 1.871,15
Lavori al netto € 91.686,43 € 91.686,43

b)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.945,72

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 97.632,15
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) Per imprevisti IVA compresa € 15.129,88
Per lavori in economia IVA compresa

€ 20.738,27
2) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di

risulta, Iva compresa € 2.658,35
3) Contributo ANAC € 30,00
4) Incentivi per personale interno all’Ente € 1.990,07
5) IVA al 10% sui lavori (di A) € 9.763,01

sommano per somme a disposizione (B)€ 50.309,38

COSTO COMPLESSIVO al netto delle economie da ribasso d’asta (A+B)€ 147.941,74

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 1.871,15
2) Iva € 187,12

somme in economie (C)€ 2.058,27

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 150.000,00

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è reso necessario l’esecuzione di lavorazioni, non
previste in sede di progetto, per circostanze impreviste ed imprevedibili, ai sensi di quanto
dispo-sto dal comma 1, dell’art. 1067 del D.Lgs. n. 50/2016, atte a salvaguardare il bene e il
perseguimento degli obiettivi di progetto;

RITENUTO, opportuno provvedere alla perizia suppletiva e di variante dell’intervento in
argo-mento;

DATO ATTO che le cause, le condizioni ed i presupposti a norma dell’art. 106, comma 1 lettera
c del D. Lgs. 50/2016, consentono di disporre varianti in corso d’opera;

PRESO ATTO  che in conseguenza della perizia suppletiva e di variante :
•l’importo complessivo dei lavori ascende a € 115.331,12 di cui € 106.063,65 per lavori al netto
del ribasso del 2,00 % offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, Euro 9.267,47 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 32.610,62 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

•i maggiori lavori introdotti dalla variante suppletiva e di variante, contemplati nell’atto di
sottomissione redatto e sottoscritto tra le parti, assommano complessivamente a € 17.525,36 di
cui € 14.377,22 per lavori suppletivi al netto del predetto ribasso d’asta of-erti in sede di gara del
2,00%, € 3.321,75 per oneri di sicurezza, oltre IVA nella misura del 10%;

•il quadro economico dei lavori viene rideterminato, mantenendo invariato l’importo
com-plessivo dell’intervento finanziato, senza attingere alle economie da ribasso d’asta, per
come qui di seguito riportato:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 3 di 7



A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 108.228,21
Ribasso d’asta del 2,00 % su € 108.228,21 € 2.164,56
Lavori al netto € 106.063,65 € 106.063,65

b)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.267,47

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 115.331,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) Per imprevisti IVA compresa € ---
Per lavori in economia IVA compresa

€ 17.525,36
2) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di

risulta, Iva compresa € 1.407,43
3) Contributo ANAC € 30,00
3) Incentivi per personale interno all’Ente € 2.114,92
7) IVA al 10% sui lavori (di A) € 11.532,91

sommano per somme a disposizione (B)€ 32.610,62

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 147.941,74

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta offerto in sede di gara € 1.871,15
2) Iva € 187,12

somme in economie (C)€ 2.058,27

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 150.000,00

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:
• Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
• Elenco prezzi;
• Computo di Variante;
• schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

ACCERTATO che l’importo dei lavori in aumento relativo alla perizia suppletiva e di variante
trova copertura nelle somme a disposizione dell’amministrazione;

PRESO ATTO che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione
amministrativa;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022 dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del
D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
- il vigente statuto comunale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 4 di 7



- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale
con deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;

- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
- IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
- la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
- la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;

P r o p o n e

 Per le motivazioni espresse in narrativa

1. di prendere atto che il Rup Arch. Carmelo Dragà ha reso con provvedimento n. 146/Reg.
appr. in linea tecnica in data 26.09.2022;

• di approvare la perizia suppletiva e di variante relativa a “Interventi per il miglioramento
della fruizione in sicurezza dell’area destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San
Papi-no” 945424629C, redatta dal Rup Arch. Carmelo Dragà in data 07.03.2023, per
l’importo complessivo dei lavori il cui ammontare ascende ad € 115.331,12 di cui €
106.063,65 per lavori al netto del ribasso del 2,00 % offerto in sede di gara dall’impresa
appaltatrice, Euro 9.267,47 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro
32.610,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione cosi come di seguito riportato:

A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 108.228,21
Ribasso d’asta del 2,00 % su € 108.228,21 € 2.164,56
Lavori al netto € 106.063,65 € 106.063,65

b)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.267,47

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 115.331,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) Per imprevisti IVA compresa € ---
Per lavori in economia IVA compresa

€ 17.525,36
2) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di

risulta, Iva compresa € 1.407,43
3) Contributo ANAC € 30,00
3) Incentivi per personale interno all’Ente € 2.114,92
7) IVA al 10% sui lavori (di A) € 11.532,91

sommano per somme a disposizione (B)€ 32.610,62

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 147.941,74

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta offerto in sede di gara € 1.871,15
2) Iva € 187,12

somme in economie (C)€ 2.058,27

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C)€ 150.000,00

2. Di dare atto che in conseguenza della perizia suppletiva e di variante :
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 5 di 7



• i maggiori lavori introdotti dalla variante suppletiva e di variante, contemplati nell’atto di
sottomissione redatto e sottoscritto tra le parti, assommano complessivamente a € 17.525,36 di
cui € 14.377,22 per lavori suppletivi al netto del predetto ribasso d’asta of-ferti in sede di gara
del 2,00%, € 3.321,75 per oneri di sicurezza, oltre IVA nella misura del 10%;

• il quadro economico dei lavori viene rideterminato, mantenendo invariato l’importo
complessivo dell’intervento finanziato, senza attingere alle economie da ribasso d’asta;

3. Di dare atto  che le cause, le condizioni ed i presupposti a norma dell’art. 106, comma 1
lettera c del D. Lgs. 50/2016, consentono di disporre varianti in corso d’opera;

4. Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia di variante e suppletiva è composta dai
sottoelencati allegati:

• Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
• Elenco prezzi;
• Computo di Variante;
• schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

5.Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

4.Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 788 del 29-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-03-2023.

N. Reg. Albo: 1355

Milazzo, lì 30-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 788 del 29-03-2023
Pag. 7 di 7


